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Svar på skriftligt spörsmål om besiktning av slaktkroppar på gårds-
slakterier

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 169/2017 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Satu Hassi /gröna m.fl.:

Har regeringen för avsikt att gynna närproducerad mat och småskalig produktion för att
underlätta verksamheten vid små gårdsslakterier som hanterar mindre än till exempel
500 djurenheter per år genom att ansöka om dispens hos EU från kravet att en slaktkropp
som besiktigas av en veterinär får vara styckad i endast två delar?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

I Finland finns det för närvarande 24 små slakterier som slaktar nötkreatur, dvs. slakterier som
slaktar högst 5 000 djurenheter per år. Livsmedelssäkerhetsverket Evira beaktar bland annat
slakt- och kyllokalernas höjd när verket godkänner ett litet slakteri. I små slakterier utförs kött-
besiktningen av slaktkroppar och organ vanligen i kylrummet, varvid besiktningsveterinären
inte behöver vara närvarande under slakten. I ett litet slakteri är kylrummet för slaktkroppar så
lågt att fullvuxna slaktkroppar av nötkreatur måste skäras av på tvären i två delar för att få plats
där. Därför måste köttbesiktningen av nötkreatur i detta lilla slakteri göras innan slaktkroppen
förs till kylrummet. Företagaren har därför begärt dispens att få skära av slaktkropparna i två
delar innan de förs till kylrummet och före köttbesiktningen.

Enligt EU-lagstiftningen (förordning (EG) nr 853/2004) får halva slaktkroppar styckas till två
eller tre delar i slakteriet utan styckningsanläggning. Eftersom jord- och skogsbruksministeriets
tolkning av denna förordning har varit att slaktkropparna kan skäras av först efter köttbesikt-
ningen, tillfrågade ministeriet kommissionen om dess syn på saken. Enligt kommissionen kan
slaktkropparna skäras av på tvären i två delar i slakteriet först efter köttbesiktningen. Slaktkrop-
parna  kan  således  inte  skäras  av  i  två  delar  förrän  de  förs  till  kylrummet  då post mortem-
köttbesiktningen görs först i kylrummet.

Om man vill avvika från EU-lagstiftningen ska en ändring av den nationella lagstiftningen som
gäller detta anmälas (notifieras) till kommissionen och de övriga medlemsstaterna i enlighet
med det s.k. TRIS-systemet. Kommissionen och de övriga medlemsstaterna ska svara på med-
lemsstatens anmälan inom tre månader. Under denna tid kan den nationella lagstiftningen inte
sättas i kraft. Med anledning av en avvikande åsikt förlängs väntetiden till sex månader. Om
kommissionen motsätter sig ändringen av lagstiftningen kan den inte genomföras. Förvaltningen
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strävar dock efter att hitta en lösning som i problemsituationer är så praktisk som möjligt för
företagarna.

Jord- och skogsbruksministeriet kommer att bereda och skicka en anmälan om ändring av den
nationella lagstiftningen till kommissionen och de övriga medlemsstaterna. I anmälan begärs att
skärning av slaktkroppar av nötkreatur på tvären i två delar ska tillåtas i små slakterier före kött-
besiktningen. Av kommissionens tidigare svar till jord- och skogsbruksministeriet kan man
dock sluta sig till att dispens inte nödvändigtvis kommer att godkännas, varvid ändringen inte
kan göras. Enligt vår erfarenhet reagerar också övriga medlemsstater snabbt på ansökningar om
dispens.

I sitt brev till kommissionen i april 2017 har jord- och skogsbruksministeriet dessutom föreslagit
att när lagstiftningen om köttbesiktning reformeras 2019 med anledning av EU:s nya förordning
(EU) 2017/625 om offentlig kontroll, borde medlemsstaterna få tillfälle att tillåta skärning av
slaktkroppar av nötkreatur i två delar i små slakterier.

Helsingfors 18.5.2017

Jord- och skogsbruksminister Jari Leppä


